
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2024.gada 19. septembrī 
 

                                       Nr. 559 
  

(protokols Nr.11, 2.§.) 

 

Par SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” dibināšanu, statūtu apstiprināšanu un valdes 

locekļa ievēlēšanu 

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 19. oktobra lēmumu Nr. 497 (protokols 

Nr. 15, 27.§.) konceptuāli tika atbalstīta pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” juridiskā 

statusa maiņa uz pašvaldības kapitālsabiedrību – sabiedrību ar ierobežotu atbildību, ilgtermiņā 

apvienojot pašreizējās “Gatartas pansionāta” un grupu mājas/dzīvokļu “Kārkli” funkcijas, nākotnē 

attīstot to kā sociālo uzņēmējdarbību, kas iespējama tikai SIA juridiskajā formā. Reorganizācijas 

mērķis – izveidot inovatīvus sociālos pakalpojumus, kas radītu vietējai kopienai atbalstu un cita 

veida pieeju sociālajam pakalpojumam.  

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2024. gada 20.jūnija lēmumu Nr. 420 “Par SIA 

“Gatartas pakalpojumu aģentūra” dibināšanas un pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” 

likvidācijas uzsākšanu” (protokols Nr. 7,70.§.) nolemts uzsākt Smiltenes novada pašvaldības 

kapitālsabiedrības - SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” (turpmāk – kapitālsabiedrība) kā sociālā 

uzņēmuma dibināšanu, Statūtu projektā nosakot, ka: 

1) Kapitālsabiedrība darbību uzsāk pēc dibināšanas, bet ne vēlāk kā 2025. gada 1. janvārī; 

2) kapitālsabiedrības firma būs - SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra”; 

3) kapitālsabiedrības veids būs– sabiedrība ar ierobežotu atbildību; 

4) kapitālsabiedrības pamatkapitāla lielums un apmaksas veids būs – kapitālsabiedrības 

pamatkapitāls, sastāvēs no mantiskā ieguldījuma, pēc novērtēšanas ieguldot sarakstā uzskaitītos  

pamatlīdzekļus un naudas ieguldījuma, ieguldījumu apmērs pa veidiem un noteikumi tiks precizēti 

uz SIA  “Gatartas pakalpojumu aģentūra” dibināšanas brīdi par to pieņemot atsevišķu lēmumu; 

5)kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētājs būs – Smiltenes novada pašvaldība, kapitāla daļu 

turētāja pārstāvis – izpilddirektors vai tā pilnvarotā persona; 

6)kapitālsabiedrības stratēģiskais mērķis būs – “sekmēt dzīves kvalitātes uzlabošanos 

personām, kuras vecuma, garīga rakstura vai funkcionālo traucējumu dēļ to nevar nodrošināt pašas 

saviem spēkiem, sniedzot un attīstot sociālos pakalpojumus, kas rada labvēlīgu un ilgstošu 

pozitīvu sociālo ietekmi sabiedrībā”. Ar iepriekš minēto lēmumu nolemts uzsākt pašvaldības 

iestādes “Gatartas pansionāts” likvidāciju, nosakot, ka tā pabeidzama līdz 2024. gada 31. 

decembrim un likvidējamās pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” (turpmāk – Iestāde) 

pildītos valsts pārvaldes iestādes uzdevumus nodot izpildei SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra”, 

nosakot, ka SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” ir pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” 

tiesību, saistību un mantas pārņēmēja (tai skaitā tiesību un pienākumu, kas izriet no spēkā 

esošajām darba tiesiskajām attiecībām). 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

(turpmāk – Likums) 4. panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. pantam. Saskaņā ar Likuma 5. 

panta pirmo daļu lēmumu par publiskas personas līdzdalības iegūšanu vai izšķirošās ietekmes 

iegūšanu vai izbeigšanu kapitālsabiedrībā pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā 

lēmējinstitūcija. Šī panta ceturtā daļa arī nosaka, ka minētajā lēmumā ietver:  

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem; 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


Uz šī lēmuma sagatavošanas brīdi SIA “CSE COE” veicis pašvaldības līdzdalības 

izvērtējumu plānotajā kapitālsabiedrībā (turpmāk – Izvērtējums) un 2024. gada 26. aprīlī 

Konkurences padome atbilstoši Likuma 22. panta otrās daļas 6. punktam sniegusi pozitīvu 

atzinumu par kapitālsabiedrības dibināšanu.  

Atbilstoši Izvērtējumam par  sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Gatartas pakalpojumu 

aģentūra” dibināšanu, ir konstatēts: 

- Plānotie kapitālsabiedrības darbības veidi atbilst šādiem komercdarbības veidiem (NACE2 

klasifikators):  

a) aprūpes centru pakalpojumi (87.10);  

b) garīgās atpalicības, garīgās veselības traucējumu un atkarības ārstēšanas pakalpojumi 

(87.20);  

c) veco ļaužu un invalīdu aprūpe (87.30).  

Ņemot vērā paredzēto “Specializētās darbnīcas” pakalpojumu, kapitālsabiedrības 

pamatdarbība tiek papildinātā ar šādiem papildus komercdarbības veidiem:  

d) sadzīves un dekoratīvo keramikas izstrādājumu ražošana (23.41);  

e) pārējo koka izstrādājumu ražošana; korķa, salmu un pīto izstrādājumu ražošana (16.29).  

kapitālsabiedrības darbības ietvaros ir plānots sniegt sociālos pakalpojumus šādā apmērā:  

a) ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija – 65 klientu vietas;  

b) grupu mājas/dzīvokļa personām ar garīga rakstura traucējumiem (ar/bez aprūpes) – 8 

klientu vietas;  

c) pakalpojums “Specializētās darbnīcas” – 11 klientu vietas.  

Kapitālsabiedrības sniegtie sociālie pakalpojumi ir tieši vajadzīgi, un ieguvēji no 

pakalpojumiem ir apkalpotie pašvaldības iedzīvotāji, tādējādi tiek nodrošinātas pašvaldības 

autonomās funkcijas “nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju 

saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus” izpilde. Pēc kapitālsabiedrības dibināšanas un 

darbības uzsākšanas tiks vērtēta iespēja līdz grupu mājas/dzīvokļu pakalpojuma nodrošināšanas 

personām ar garīga rakstura traucējumiem (ar/bez aprūpes) un specializēto darbnīcu pakalpojuma 

nodrošināšanas personām ar garīga rakstura traucējumiem, kuri pašreiz tiek sniegti Smiltenes 

novada pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Sociālais dienests” grupu mājas/dzīvokļu “Kārkli” 

un specializētās darbnīcas pakalpojumu un darbības ietvaros nodošanai kapitālsabiedrībai, šo 

pakalpojumu sniegšanu deleģēt ar līgumu kapitālsabiedrībai. 

Plānotie kapitālsabiedrības darbības veidi atbilst šādiem komercdarbības veidiem (NACE2 

klasifikators): 

1) Aprūpes centru pakalpojumi (87.10); 

2) Garīgās atpalicības, garīgās veselības traucējumu un atkarības ārstēšanas pakalpojumi 

(87.20); 

3) Veco ļaužu un invalīdu aprūpe (87.30).  

Ņemot vērā, ka “Specializētās darbnīcas” sociālās rehabilitācijas pakalpojuma, kas nodrošina 

prasmes veicinošas aktivitātes un speciālistu atbalstu personām ar funkcionāliem traucējumiem, 

rezultātā nelielā apjomā tiek radīti koka un māla izstrādājumi, kurus kapitālsabiedrība nākotnē 

plāno arī tirgot, kapitālsabiedrības pamatdarbība tiek papildināta ar šādiem papildu 

komercdarbības veidiem (NACE2 klasifikators): 

1) Sadzīves un dekoratīvo keramikas izstrādājumu ražošana (23.41); 

2) Pārējo koka izstrādājumu ražošana; korķa, salmu un pīto izstrādājumu ražošana (16.29). 

Kapitālsabiedrības plānotā papildu darbība, kas saistīta ar koka un māla izstrādājumu 

izgatavošanu, padziļināti netika vērtēta, jo šādi izstrādājumi tiks izgatavoti nelielā apjomā prasmju 

veicinošo aktivitāšu personām ar garīga rakstura traucējumiem ietvaros.  

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 15. panta ceturtās daļas 2. 

punktam iestādi likvidē deleģējot valsts pārvaldes uzdevumus kapitālsabiedrībai, kuras visas 

kapitāla daļas pieder vienai vai vairākām publiskām personām, kā rezultātā iestāde beidz pastāvēt, 

savukārt, atbilstoši šī likuma piektajai daļai deleģējot valsts pārvaldes iestādes uzdevumus 

kapitālsabiedrībai, kuras visas kapitāla daļas pieder vienai vai vairākām publiskām personām, 

attiecīgā kapitālsabiedrība ir iestādes tiesību, saistību un mantas pārņēmēja (tai skaitā tiesību un 

pienākumu, kas izriet no spēkā esošajām darba tiesiskajām attiecībām, ja vien lēmumā par 

reorganizāciju vai likvidāciju nav noteikts citādi). 



Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 44. panta otrā daļa  

noteic, ka atvasinātas publiskas personas kapitālsabiedrības dibināšanas dokumenti ir atvasinātas 

publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas lēmums par kapitālsabiedrības dibināšanu un 

kapitālsabiedrības statūti.  

Plānotā kapitālsabiedrības darbība ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu jomā, kā arī plānotā darbība, sniedzot grupu mājas/dzīvokļa pakalpojumus personām 

ar garīga rakstura traucējumiem (ar/bez aprūpes), kā arī nodrošinot pakalpojumu “Specializētās 

darbnīcas”, ir atbilstoša VPIL 88. panta pirmās daļas 1. punktam. Tāpat plānotā kapitālsabiedrības 

darbība ir atbilstoša VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punktam, jo kapitālsabiedrības plānotās 

darbības rezultātā tiks sniegti pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi Smiltenes novada pašvaldības 

administratīvās teritorijas un visas valsts attīstībai, jo sociālās aprūpes pieejamības nodrošināšana 

ir viena no pašvaldības autonomajām funkcijām, un veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība 

ietilpst konstitucionāla ranga cilvēka pamattiesību uz veselību tvērumā. 

Papildus atbilstoši Sociālā uzņēmuma likuma 2. pantam sociālais uzņēmums ir sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību, kurai šajā likumā noteiktajā kārtībā piešķirts sociālā uzņēmuma statuss un 

kura veic saimniecisko darbību, kas rada labvēlīgu un nozīmīgu sociālo ietekmi, nodarbinot mērķa 

grupas vai uzlabojot dzīves kvalitāti sabiedrības grupām, kuru dzīvi ietekmē sabiedrībai būtiskas 

problēmas (piemēram, sociālo, veselības aprūpes vai izglītības pakalpojumu sniegšana, kā arī 

specializētu preču ražošana), vai veicot citas sabiedrībai nozīmīgas darbības, kas rada ilgstošu 

pozitīvu sociālo ietekmi (piemēram, iekļaujošas pilsoniskas sabiedrības veidošana, atbalsts 

zinātnei, vides aizsardzība un saglabāšana, dzīvnieku aizsardzība vai kultūras daudzveidības 

nodrošināšana). 

Atbilstoši SIA “Eiroeksperts” 2024.gada 27.augusta “Smiltenes novada pašvaldības iestādes 

“Gatartas pansionāts” un “Lejas Vīļumi” nekustamā īpašuma un inženiertīklu novērtējums” ar 

kuru izteikts vērtētāju viedoklis par nekustamo īpašumu un inženiertīklu iespējamo patieso vērtību 

paredzamajam mantiskajam ieguldījumam jaundibināmajā SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra”, 

juridiskā adrese: “Gatartas pansionāts”, Drustu pagasts, Smiltenes novads, LV – 4132, 

pamatkapitālā, visvairāk iespējamā mantiskā ieguldījuma priekšmeta patiesā vērtība 2024. gada 

13.augustā varētu būt 770 000,00 (septiņi simti septiņdesmit tūkstoši euro, 00 centi) bez PVN, tai 

skaitā: 

1) Nekustamais īpašums “Gatartas pansionāts”, kadastra numurs: 4248 009 0047, ar kopējo 

mantisko vērtību 760 000,00 euro (septiņi simti sešdesmit tūkstoši euro,00 centi) bez PVN kā 

sastāvā ir arī nekustamais īpašums - zemes vienība “Gatartas pansionāts”, kadastra apzīmējums: 

4248 009 0102, vērtība: 7 000,00 euro, Gatartas pansionāta ēka, kadastra apzīmējums: 4248 009 

0047 001, vērtība: 376 370,00 euro, dzīvojamā māja “Sprīdīši”, 12 dzīvokļi, kadastra apzīmējums: 

4248 009 0047 002, vērtība: 279 330,00 euro, ražošanas ēka - katlu māja, kadastra apzīmējums: 

4248 009 0047 003, vērtība: 34 700,00 euro, palīgēka - garāža – šķūnis, kadastra apzīmējums: 

4248 009 0047 004, vērtība: 3 100,00 euro, palīgēka - pagrabs ar Terasi, kadastra apzīmējums: 

4248 009 0047 008, vērtība: 29 750,00 euro; 

2) Nekustamais īpašums “Lejas Vīļumi”, kadastra numurs: 4248 004 0024, 10 000,00 

(desmit tūkstoši euro, 00 centi) bez PVN vērtībā, tai skaitā: zemes vienība, kadastra apzīmējums: 

4248 004 0024, platība 3.70 ha, vērtība: 9 000,00 euro, dzīvojamā māja, kadastra apzīmējums: 

4248 004 0024 001, platība 145.5 m2, vērtība: 1 000,00 euro. 

Atbilstoši Publiskas personas  kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 31.panta 

trešajai un sestajai daļai, publiskas kandidātu pieteikšanās procedūras organizēšanas iespējamā 

valdes locekļa atlasei  ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2024.gada 20.jūnija lēmumu Nr.420 

izveidota Nominācijas komisija un 2024.gada 10.jūlijā tika izsludināta publiska kandidātu 

pieteikšanās. Nominācijas komisija ir veikusi izvērtējumu no tiem kandidātiem, kas pieteikušies 

publiskā kandidātu pieteikšanās procedūrā, un ar 2024.gada 9.augusta lēmumu (protokols Nr.2) tā 

izvirza Aivaru Damrozi ievēlēšanai kapitālsabiedrības valdes locekļa amatā.  

Publiskas personas  kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 14.panta pirmajai 

daļai, ja pašvaldības kapitāla daļu turētājs ir pašvaldība, šajā likumā paredzētos kapitāla daļu 

turētāja lēmumus pieņem pašvaldības izpilddirektors - kapitāla daļu turētāja pārstāvis. 

Ņemot vērā augstāk minēto, ievērojot Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un 

attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2024.gada 12.septembra atzinumu (sēdes protokols 

Nr.10) un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 6. punktu, 10.panta pirmās 



daļas 9. un 10.punktu, 73.panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās 

daļas 2. punktu, Publiskas personas  kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta 

pirmajai daļai, 5. panta pirmo daļu, 43. pantu,  63. panta pirmās daļas 1. punktu,  Publiskas 

personas mantas atsavināšanas likuma 40. pantu, Komerclikuma 154.panta pirmo un trešo daļu, 

305.panta trešo daļu, Sociālā uzņēmuma likuma 2. pantu un 5. panta otrās daļas 1. punktu, 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5. pantu, Ministru 

kabineta 2020. gada 7. janvāra noteikumu Nr. 20 “Valdes un padomes locekļu nominēšanas 

kārtība kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla daļas pieder valstij vai atvasinātai publiskai personai” 7. 

un 10. punktiem, atklāti balsojot ar 13 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda 

Harju, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Māris Zālītis, 

Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Dibināt Smiltenes novada pašvaldības kapitālsabiedrību – sabiedrību ar ierobežotu atbildību, 

nosakot šādu pašvaldības kapitālsabiedrības firmu SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” un 

tās juridisko adresi: “Gatartas pansionāts” , Drustu pagasts, Smiltenes novads, LV-4132. 

2. Apstiprināt SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” statūtus saskaņā ar pielikumu un noteikt 

sabiedrības darbības mērķi - radīt labvēlīgu un nozīmīgu sociālo ietekmi, nodarbinot mērķa 

grupas vai uzlabojot dzīves kvalitāti sabiedrības grupām, kuru dzīvi ietekmē sabiedrībai 

būtiskas problēmas (sociālo un veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana, kā arī specializētu 

preču ražošana). 

3. Ievēlēt Aivaru Damrozi, SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” valdes locekļa amatā uz 

pieciem gadiem. 

4. Noteikt, ka SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” 100% kapitāla daļu turētājs ir Smiltenes 

novada pašvaldība, reģistrācijas numurs: 90009067337, juridiskā adrese: Dārza iela 3, 

Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729. 

5. Noteikt, ka SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” pamatkapitāls ir 810 000,00 EUR (astoņi 

simti desmit tūkstoši euro 00 centi), kas sastāvēs no 810 000 (astoņi simti desmit tūkstoši) 
kapitāla daļām ar vienas kapitāla daļas nominālvērtību 1,00 EUR (viens euro). 

6. Pamatkapitāla apmaksai ieguldīt SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” pamatkapitālā 

Smiltenes novada pašvaldības: 

6.1. mantu (specializēto nekustamo un kustamais īpašumu “Gatartas pansionāts”, 

kadastra Nr. 4248 009 0047, 760000,00 EUR vērtībā, un nekustamo īpašumu “Lejas 

Vīļumi”, kadastra Nr. 4248 004 0024, 10000 EUR vērtībā, kā mantisko 

ieguldījumu, atbilstoši SIA “Eiroeksperts” 2024.gada 28.augusta atzinumā Nr.U-25 

ietvertajām materiālajām vērtību uzskaitījumam un to novērtējumam - 770 000,00 

EUR (septiņi simti septiņdesmit tūkstoši euro 00 centi) apmērā, un 

6.2. finanšu līdzekļus 40 000,00 EUR (četrdesmit tūkstoši euro, 00 centi) apmērā. 

7. Par lēmuma izpildi kopumā atbild Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektors Andris Lapiņš 

un SIA „Gatartas pakalpojumu aģentūra” valdes loceklis Aivars Damroze.  

8. Par lēmuma izpildes kontroli atbild kapitāla daļu turētāja pārstāvis. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                  Astrīda Harju                                                                                       
 


